

**Reabilitarea rețelilor de
alimentare cu apă în or.Causeni.**
N11/22-AE.SU
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1
Sistemul de alimentare cu apă.

Valoarea de deviz 1 765 678,70 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcții 1.1. Lucrări terasamente				
1	TsC03B11	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II în condițiile gospodăririi apelor	100 m3	17,600	822,500	14 476,000
2	TsA20B K=1,2	Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren cat. II în condițiile gospodăririi Коэффициент к трудозатратам=1,200 Коэффициент к материалам=1,200 Коэффициент к машинам=1,200	m3	109,000	123,600	13 472,400
3	TsA16E4	Săpătura manuală de pământ, în spații limitate, în tranșe de pînă la 4 m adîncime, pentru cabluri electrice de înaltă tensiune, în pământ îmbibat cu apă cu sprijiniri latime < 1 m, adîncime 1,51-3 m, teren mijlociu cu obstacol	m3	156,000	213,300	33 274,800
4	AcF03C	Umpluturi în șanțuri la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca substrat, strat de protecție, strat de izolare sau strat	m3	307,000	428,950	131 687,650

1	2	3	4	5	6	7
		filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3	0,700	787,500	551,250
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	118,000	26,500	3 127,000
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,700	138,000	96,600
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	19,490	326,998	6 373,200
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	19,490	1 384,002	26 974,200
10	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h	h-ut	29,000	100,000	2 900,000
11	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m (30% din volumul total)	m2	1 787,000	26,364	47 112,880
12	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m (70% din volumul total - numai manopera)	m2	4 169,000	15,000	62 535,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu				342 580,980 166 246,300
		1.2. Conducte si accesorii				
13	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, Conducta PEHD RC SDR 17 PE100 PN10 d315mm triplustrat (A1) Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,010	m	1 128,000	783,532	883 824,510
14		Banda de avertizare	m	1 128,000	1,200	1 353,600
15	AcF11F	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc peste 225 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	1 128,000	14,700	16 581,600
16	AcF12E	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 300 mm	m	1 128,000	0,938	1 058,560
		Total Conducte si accesorii Inclusiv salariu				902 818,270 22 039,320
		1.3. Demolarea si reconditionarea				
		1.3.1. Transportarea gunoiului				
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,250	910,000	227,500
18	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	48,000	26,500	1 272,000
19	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,250	145,000	36,250
		Total Transportarea gunoiului Inclusiv salariu				1 535,750 4,750

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demolarea si reconditionarea Inclusiv salariu				1 535,750 4,750
		<i>Total</i>	lei			1 246 935,000
		<i>Fond social</i>	24,00 %			45 189,689
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2,00 %			20 083,010
		<i>Cheltuieli depozit</i>	1,00 %			10 041,505
		<i>Total</i>	100,00 +			1 322 249,204
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			92 557,444
		<i>Total</i>	100,00 +			1 414 806,648
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			56 592,266
		<i>Total</i>	100,00 +			1 471 398,914
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				1 471 398,91 4 188 290,370

		Total	lei			1 471 398,91
		TVA	20,00 %			294 279,79
		Total	100,00 +			1 765 678,70
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 765 678,70

Intocmit

Dascalescu Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)